perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o

valor em uso de um ativo.

l) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos,

deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

j) Intangível

Corresponde a direitos adquiridos que têm por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Sistema ou exercidos com essa finalidade. Está

demonstrado aos valores de custo e contempla gastos na aquisição e desenvolvimento de logiciais, ajustado por amortizações acumuladas, calculadas a partir

do momento em que começam a serem usufruídos os benefícios respectivos, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica dos

bens, conforme mencionado na  Nota "Imobilizado de Uso e Intangível".

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   12.629   8.950

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.476

(2015 - R$ 1.855), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 3.739 (2015 - R$ 8.962 ).

Constituição de provisão   10.203   7.911

Movimentação de baixados para prejuízo   (6.524)   (5.013)

2016 2015

Saldo inicial   8.950   6.052

Total   147.077   100   141.535   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   19.993   13,59   16.975   11,99

Demais   94.292   64,11   97.574   68,94

10 maiores devedores   11.097   7,55   8.830   6,24

50 devedores seguintes   21.695   14,75   18.156   12,83

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   12.493

Total   4.729   33.499   75.223   33.626   147.077   141.535

Outros Serviços   1.011   3.897   5.725   4.400   15.033

   2.626

Comércio   601   7.765   9.843   5.826   24.035   21.939

Industrial   25   801   1.170   1.235   3.231

   58.043   61.065

Rural   264   3.413   36.128   6.930   46.735   43.412

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   2.828   17.623   22.357   15.235

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   147.077   141.535   12.629   8.943

Nível H 100,00   6.107   3.933   6.107   3.933

Nível G 70,00   1.363   1.177   954   824

Nível F 50,00   4.660   2.238   2.330   1.119

Nível E 30,00   5.024   3.766   1.508   1.130

Nível D 10,00   7.162   8.660   716   866

Nível C 3,00   11.925   13.702   358   411

Nível B 1,00   20.420   24.015   204   240

Nível A 0,50   90.416   84.044   452   420

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   7.100   1   7.101   5.730

Total   7.291   121   7.412   5.951

Avais e Fianças Honrados   143   -   143   33

Devedores por compra de valores e bens   48   120   168   188

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   106.160   33.505   139.665   135.584

Financiamentos   8.621   7.123   15.744   20.428

Financiamentos rurais e agroindustriais   39.805   6.930   46.735   43.412

Total

Empréstimos e títulos descontados   57.734   19.452   77.186   71.744

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

4.610   Valor do investimento 4.248   3.950   1   1   4.715

   155.966

Lucro líquido do exercício   41.442   62.184   10.965   3.676   -   -

Patrimônio líquido   911.739   874.462   204.709   193.717   161.330

2,97% 2,98%

Capital social   869.279   804.351   165   138   159.866   154.526

2.673.934  PN  Quotas  Quotas  Quotas  Quotas

Percentual de participação 0,49% 0,49% 0,63% 0,72%

2016 2015

Número de ações/quotas possuídas
1.373.089  ON 1.276.415  ON   1   1   4.714.433   4.609.703